

平成 16年 3月期

第3四半期業績の概況 (連結)

平成 16年 2月 4日

上場会社名

東京瓦斯株式会社

(コード番号 : 9531 東証第一部)

(URL <http://www.tokyo-gas.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 市野 紀生

問合せ先責任者 役職名 経理部連結・税務グループマネージャー

氏名 菅野 利勝

(TEL : (03) 5400 - 7736)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度に : 有
おける認識の方法との相違の有無

(内容)

- ・ 固定資産の減価償却の方法 : 当連結会計年度の計上見込額のうち15年4月から12月までの期間に対応する金額を計上しています。
- ・ 法人税等の計上基準 : 税金等調整前四半期純利益に当連結会計年度末の見積実効税率を乗じて算定しています。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成16年 3月期第3四半期の業績概況(平成 15年 4月 1日 ~ 平成 15年 12月 31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年 3月期第3四半期	779,063	-	70,530	-	59,506	-	36,176	-
15年 3月期第3四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考) 15年 3月期	1,127,633		123,294		91,955		59,201	

	1株当たり 当期(四半期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 当期(四半期)純利益	
	円	銭	円	銭
16年 3月期第3四半期	13.26		12.06	
15年 3月期第3四半期	-		-	
(参考) 15年 3月期	21.18		19.11	

(注) 売上高、営業利益、経常利益、当期(四半期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示します。

前年同四半期については、第3四半期決算を行っていないため記載していません。また、前年同四半期との比較についても記載していません。以下についても、同様とします。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(15年4月~12月)のガス売上高は5,634億円、ガス器具売上高は947億円、受注工事売上高は439億円、建物賃貸売上高は266億円、その他売上高は1,100億円(以上いずれもセグメント間取引含む)となり、連結売上高は7,790億円となりました。

一方、費用については、経営効率化の一層の推進を図り、費用の抑制に最大限の努力を重ねてまいりました結果、営業利益は705億円、経常利益は595億円、四半期純利益は361億円となりました。

なお、当社グループは、その性質上季節の変動が著しいガス事業の占めるウェイトが高いため、冬場に多くの売上が計上されます。

通期の業績予想数値が当第3四半期(15年4月~12月)経営成績に3分の4を乗じた数値を上回っているのは、この理由によるものです。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭	
16年 3月期第3四半期	1,651,984		585,116		35.4	216.61		
15年 3月期第3四半期	-		-		-	-		
(参考) 15年 3月期	1,676,064		579,706		34.6	208.65		

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は、15年3月期に比べ投資その他の資産の増加があったものの、減価償却による有形固定資産の減少等により240億円減少し、1兆6,519億円となりました。

株主資本は自己株式の取得があったものの、四半期純利益の計上等により54億円増加し、5,851億円となりました。

この結果、株主資本比率は35.4%と、0.8ポイント上昇しました。

また、1株当たり株主資本は7円96銭増加し、216円61銭となりました。

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年 3月期第3四半期	75,830	96,671	5,346	25,946
15年 3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考) 15年 3月期	213,532	110,143	78,517	52,129

(参考1)四半期個別経営成績等の概況(平成15年4月1日～平成15年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年 3月期第3四半期	689,436	52,810	48,822	31,837

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
16年 3月期第3四半期	1,379,166	527,609

3. 16年 3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通期	1,153,000	122,000	76,000	28.11

(注) 予想営業利益(通期) 143,000百万円

[業績予想に関する定性的情報等]

最近の業績の動向等を踏まえ、平成15年10月30日公表の16年3月期中間決算短信に記載した連結業績予想に対し、売上高を90億円減の1兆1,530億円とします。

これは、主としてガス売上及びガス器具売上が10月公表時の予想に比べ、減少していることによるものです。

なお、ガスの原材料費及びその他営業費用並びにガス器具販売費用も減少することから、経常利益及び当期純利益は16年3月期中間決算短信に記載した連結業績予想数値から変更していません。

(参考2)16年 3月期の個別業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通期	1,014,000	110,000	71,000	26.26

(注) 予想営業利益(通期) 122,000百万円

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想数値と異なる結果となることがあります。

[添付資料]

1 . 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (15.12.31)	前 期 (15.3.31)	増 減
(資産の部)			
固定資産	1,393,746	1,411,513	17,767
有形固定資産	1,180,861	1,217,465	36,604
製造設備	251,084	244,058	7,026
供給設備	522,072	538,191	16,119
業務設備	67,960	71,297	3,337
その他の設備	292,484	288,469	4,015
休止設備	-	5	5
建設仮勘定	47,259	75,442	28,183
無形固定資産	17,591	20,609	3,018
その他の無形固定資産	17,591	20,609	3,018
投資その他の資産	195,293	173,438	21,855
投資有価証券	98,883	71,544	27,339
長期貸付金	13,330	10,238	3,092
繰延税金資産	36,936	44,306	7,370
その他の投資	48,264	49,591	1,327
貸倒引当金	2,120	2,243	123
流動資産	258,237	264,551	6,314
現金及び預金	29,940	35,672	5,732
受取手形及び売掛金	117,813	132,235	14,422
たな卸資産	29,486	21,125	8,361
繰延税金資産	9,794	11,480	1,686
その他の流動資産	72,518	65,484	7,034
貸倒引当金	1,314	1,448	134
資 産 合 計	1,651,984	1,676,064	24,080

(単位:百万円)

科目	当第3四半期 (15.12.31)	前期 (15.3.31)	増減
(負債の部)			
固定負債	798,942	751,572	47,370
社債	303,533	257,633	45,900
転換社債	182,809	182,814	5
長期借入金	168,648	157,875	10,773
繰延税金負債	2,008	792	1,216
退職給付引当金	111,548	120,896	9,348
ガスホルダー修繕引当金	3,399	3,457	58
その他の固定負債	26,995	28,104	1,109
流動負債	263,761	340,746	76,985
1年以内に期限到来の固定負債	23,108	91,239	68,131
支払手形及び買掛金	36,485	37,676	1,191
短期借入金	28,938	41,900	12,962
未払法人税等	12,012	41,221	29,209
繰延税金負債	-	13	13
その他の流動負債	163,217	128,695	34,522
負債合計	1,062,703	1,092,319	29,616
少数株主持分	4,164	4,039	125
(資本の部)			
資本金	141,844	141,844	-
資本剰余金	2,065	2,065	-
利益剰余金	449,312	429,652	19,660
その他有価証券評価差額金	30,744	17,002	13,742
為替換算調整勘定	85	4	89
自己株式	38,764	10,862	27,902
資本合計	585,116	579,706	5,410
負債、少数株主持分及び資本合計	1,651,984	1,676,064	24,080

2. 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	当第3四半期 (15.4 ~ 15.12)	前期 (14.4 ~ 15.3)
売上高	779,063	1,127,633
売上原価	398,340	571,929
(売上総利益)	(380,722)	(555,704)
供給販売費	256,528	359,999
一般管理費	53,663	72,409
(営業利益)	(70,530)	(123,294)
営業外収益	5,858	7,441
受取利息	238	239
受取配当金	1,019	849
持分法による投資利益	140	220
賃貸料収入	776	985
雑収入	3,683	5,147
営業外費用	16,882	38,780
支払利息	11,195	17,472
他受工事精算差額	2,699	4,648
社債償還損	-	6,327
環境整備費	-	5,656
雑支出	2,987	4,674
(経常利益)	(59,506)	(91,955)
特別利益	1,032	8,699
固定資産売却益	436	5,503
投資有価証券売却益	595	3,196
特別損失	1,116	4,771
固定資産売却損	1,116	113
固定資産圧縮損	-	4,415
製品補償特別対策費	-	242
税金等調整前四半期(当期)純利益	59,422	95,882
法人税、住民税及び事業税	19,985	43,621
法人税等調整額	2,900	7,244
少数株主損益	359	304
四半期(当期)純利益	36,176	59,201

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円)

科目	当第3四半期 (15.4 ~ 15.12)		前期 (14.4 ~ 15.3)	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		2,065		
資本準備金期首残高			2,064	2,064
資本剰余金増加高		-		-
転換社債の転換による増加高		-		-
資本剰余金第3四半期末(期末)残高		2,065		2,065
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		429,652		
連結剰余金期首残高			387,315	387,315
利益剰余金増加高				
四半期(当期)純利益	36,176	36,176	59,201	59,201
利益剰余金減少高				
配当金	16,438		16,768	
取締役賞与金	76		95	
自己株式処分差損	1	16,516	-	16,863
利益剰余金第3四半期末(期末)残高		449,312		429,652

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科目	当第3四半期 (15.4~15.12)	前期 (14.4~15.3)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	59,422	95,882
減価償却費	108,731	137,299
長期前払費用償却費	2,756	3,727
有形固定資産除却損	2,258	2,481
固定資産売却損益(益:)	681	5,379
固定資産圧縮損	-	4,415
投資有価証券売却損益(益:)	595	3,195
投資有価証券等評価損益(益:)	-	891
社債償還損	-	6,327
貸倒引当金の増減額(減少:)	-	1,099
退職給付引当金の増減額(減少:)	9,347	4,658
受取利息及び受取配当金	1,257	1,088
支払利息	11,195	17,472
売上債権の増減額(増加:)	22,981	6,777
たな卸資産の増減額(増加:)	8,360	7,633
仕入債務の増減額(減少:)	17,486	1,784
未払消費税等の増減額(減少:)	5,138	-
前払費用の増減額(増加:)	3,604	-
その他	29,378	12,592
小計	132,856	266,940
利息及び配当金の受取額	1,200	1,166
利息の支払額	11,981	18,069
法人税等の支払額	46,245	36,504
営業活動によるキャッシュ・フロー	75,830	213,532
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	13,400	7,297
投資有価証券の売却等による収入	7,657	5,861
有形固定資産の取得による支出	80,457	98,148
無形固定資産の取得による支出	5,583	9,014
長期前払費用の支出	1,578	1,799
固定資産の売却による収入	961	6,888
長期貸付金の貸付けによる支出	3,846	4,256
長期貸付金の回収による収入	755	-
短期貸付金の純増減額(増加:)	967	-
その他	212	2,375
投資活動によるキャッシュ・フロー	96,671	110,143
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(減少:)	12,961	809
コマーシャル・ペーパーの純増減額(減少:)	63,000	12,000
長期借入れによる収入	31,277	17,340
長期借入金の返済による支出	40,167	36,474
社債の発行による収入	50,000	20,000
社債の償還による支出	52,875	38,975
配当金の支払額	15,469	16,777
少数株主への配当金の支払額	56	53
有償減資に伴う少数株主への支出	184	-
自己株式の売却による収入	75	-
自己株式の取得による支出	27,983	10,767
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,346	78,517
現金及び現金同等物に係る換算差額	3	2
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	26,183	24,869
現金及び現金同等物の期首残高	52,129	27,260
現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高	25,946	52,129

5. 四半期個別決算経営成績

(平成16年3月期第3四半期までのガス販売量)

			当第3四半期 (15.4～15.12)	前年同四半期 (14.4～14.12)	増減	増減率 (%)	
お客さま件数		千件	9,366	9,157	209	2.3	
ガス販売量	家庭用	m3	27.89	27.84	0.05	0.2	
		百万m3	2,001	1,963	38	2.0	
	業務用	商業用	百万m3	1,313	1,256	57	4.5
		その他用	百万m3	554	517	37	7.0
	工業用	百万m3	3,051	2,584	467	18.1	
	計	百万m3	4,918	4,358	560	12.9	
	他事業者向け供給	百万m3	845	789	56	7.1	
合計		百万m3	7,764	7,109	655	9.2	
平均気温			19.1	19.2	0.1	-	

(注) 家庭用上段数値は、調定1件当たり販売量(m3/件・月)
業務用の「その他用」は、公用及び医療用

(平成16年3月期第3四半期までの収支実績)

(単位：億円)

収益			対前年 同四半期 増減	率(%)	費用			対前年 同四半期 増減	率(%)
製品売上	ガス売上	5,584	386	7.4	営業費	売上原価	2,213	259	13.3
						販管費	2,927	65	2.3
						計	5,140	324	6.7
その他売上	受注工事	400	6	1.4	その他費用	受注工事	389	14	3.4
	器具販売等	798	43	5.2		器具販売	732	50	6.4
	附帯事業	111	51	31.6		附帯事業	103	47	31.5
	計	1,310	100	7.1		計	1,225	111	8.3
総売上高		6,894	285	4.3	総費用		6,366	213	3.5
					営業利益		528	72	15.8
営業外収益		96	6	6.3	営業外費用		136	16	10.6
					経常利益		488	94	23.8
特別利益		6	15	71.4	特別損失		-	-	-
					四半期純利益		318	12	3.8

(注) 前期は第3四半期決算を行っていないため、対前年同四半期増減及び率は参考値です。
売上原価中の原材料費は、1,884億円(対前年同四半期+189億円、+11.1%)です。
営業外費用中の支払利息は、83億円(対前年同四半期 13億円、14.1%)です。
経常利益の対前年同四半期数値がプラスであるのに、四半期純利益の対前年同四半期数値がマイナスになっているのは、10月から12月の期間に対応する法人税等を当第3四半期は68億円計上しているのに対し、前年同四半期は計上していないことによるものです。

以上